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INFORMACION PERSONAL         Marin HAXHIMIHALI 

 

  

 Rruga “Maliq Muço” P.46, Sh.1, Ap.4, Tiranë   

     

 marin.haxhimihali@unitir.edu.al 
 marinhx@gmail.com  

  

  

 

 
PËRVOJË PUNE   

 

Që prej  01.10.2018   Pedagog i brendshëm në Universitetin e Tiranës. Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë,  
Departamenti i Historisë.  

01.07.2006 - 31.12.2017   Drejtor i Parkut Arkeologjik Kombëtar “Apolonia”, Fier 

01.09.2004 – 30.06.2006   Kërkues shkencor në Institutin Arkeologjik. Akademia e Shkencave, Tiranë. 

01.08.1995 – 31.12.2003  Asistent në Institutin e Historisë. Akademia e Shkencave, Tiranë.  

01.101991 – 15.03.1995   Bashkëpunëtor tekniko-shkencor, Instituti Arkeologjik, Tiranë. 
 

 
EDUKIMI DHE TRAJNIMET    

 
 
2021 
 

 

2014  

 

1993-1994   

 

1987-1991  

 

1983-1987  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Doktoraturë: “Analiza kontekstuale e parkut arkeologjik Apolonia Zhvillimi i qendrueshëm si 
burim për trashëgiminë arkeologjike”, Departamenti i Arkeologjisë dhe Trashëgimisë 
Kulturore, Fakulteti  Histori-Filologji, Universiteti i Tiranës. 

 
 
 
 

 
 
Marketingu strategjik për organizatat kulturore, trajnim nga British Concil. 
 
 
Diplomë e Studimeve  Studimeve të Thelluara Universitare « Diplôme des Etudes Approfondies  
en Archéologie des Périodes Historiques » në Universitetin Paris I – Panthéon, Sorbonne 
(Francë). 
 
Studimet e larta në Fakultetin Filologjik Universitetit të Tiranës. Dega Histori – Gjeografi.  
 
 
 
Shkolla e mesme e përgjithshme« Qemal Stafa », Tiranë. 

 

mailto:marinhx@gmail.com
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AFTËSI PERSONALE   

 
Gjuhë amëtare  Shqip 

  

Gjuhë të tjera  TË KUPTUARIT TË FOLUR TË SHKRUAR  

Dëgjim Lexim Ndërveprim folës   Prodhim folës   

Frengjisht C1 C1 C1 C1 C1 
 Diplôme DALF/C1, Alliance Française (Lettres et sciences humaines, vlerësimi : 92/100 pikë. 

Italisht  C1 C1 C1 C1 C1 
 Diploma CELI 4/ C1, Instituto Italiano di. Cultura, 158/200 = B (Buono) 

Gjermanisht              C1                           C1 C
1 C1    C1                 C1 

Anglisht              B2                           B1 B B1   B1                 B1 

                                    Greqisht               B1                           B1 C
1 B1    B1                  B1 

Latinisht              A1                           A1 C
1 A1    A1                  A1 

     
 Nivelet e njohjes se gjuhës: A1/A2: Përdorues bazik - B1/B2: Përdorues I pavarur - C1/C2 Përdorues i mirë  

 
Përvojë në mësimdhënie  

 
 
Që prej 2018 

 
 
Që prej 2015 

 
 

2012 
 

2010 

 
 
Pedagog i brendshëm, titullar i lëndëve Histori Antike (greko-romake), Histori e Vjetër e 
Shqipërisë, Histori e Qytetërimeve të Lashta (Lindja e Lashtë), Arkeologji, Muzeologji dhe, 
Bazat e Etnologjisë, Universiteti i Tiranës.  
 
 
Pedagog i jashtëm, titullar i lëndëve Arkeologji, Arkeologji Shqiptare, Arkeologji Mesjetare dhe 
Histori Shqipërie 1, (Lashtësia dhe Mesjeta), Universiteti “A. Xhuvani”, Elbasan. 
 
Pedagog i jashtëm i lëndës “Histori Kombëtare”, Universiteti “Kristal”, Tiranë. 

Lektor pranë Universitetit Europian të Turizmit (cikël leksionesh : “Turizmi dhe Trashëgimia 
Kulturore”).  

 
      
Pjesëmarrje në aktivitete     
profesionale  

2021 

2020 

 

 

 

 

 

2015 

 
 

 
“Arianitët në këndvështrimin e historiografisë europiane”, referim në sesionin shkencor 
“Skënderbeu dhe Gjergj Araniti”, Muzeu Historik Fier, 16 janar 2021. 
 
Konferencë shkencore “Shqipëria: Marrëdhëniet e saj me Lidhjen e Kombeve dhe Organizatën 
e Kombeve të Bashkuara”, organizuar nga Departamenti i Historisë (FHF)  me rastin e 100 
vjetorit të anëtarësimit të Shqipërisë në Lidhjen e Kombeve, kumtesë “Shqipëria dhe UNESCO”, 
dhjetor 2020.  
 
Illyries, Identités croisés. Colloque Archéologique International:  
“Léon Rey au-délà d’Apollonia” kumtesë (në frengjisht), mars 2020. 
 
Konferencë shkencore ndërkombëtare: “Shqipëria dhe shqiptarët në proceset integruese.  
Territori, shoqëria, ekonomia, mjedisi”, Departamenti i Gjeografisë, Fakultetit Histori-Filologji,  
Tiranë 14-15 shkurt 2020 

Pjesëmarrje me referim (frëngjisht) në VIe Colloque International « Illyrie Méridionale et Épire 
durant l’Antiquité », Tiranë 10-13 maj 2015. 
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2012 

2008 

2006 

2004 

2002 

1999 

 

Që prej 1997   

 

1998 

 

1997 

1996 
 
 
 
 
1993 
 
Që prej 1991 
 
1991 – 1993 
 
Që prej 1989 

Maratona e Arkeologjisë : Konferencë (në frengjisht) në EU Center, Tirana, 8 maj 2012: 
“Apollonia – les défis de la gestion du patrimoine culturel en mileu rural“.  

Pjesëmarrje me referim (frëngjisht) në “L’Illyrie Méridionale et l’Epire dans l’Antiquité”, Ve 
colloque international de Grenoble 10-12 tetor 2008 
 
Stazh kualifikimi për komunikimin mediatik, në Radio France Internationale, Paris 
 
Stazh në Qendrën e Trashëgimisë Botërore (World Heritage Center), UNESCO, Paris. 
 
Pjesëmarrje me referim (frëngjisht) në “L’Illyrie Méridionale et l’Epire dans l’Antiquité”, IVe 
colloque international de Grenoble, 10-12 tetor 2002 
 
Përfaqësues i Shqipërisë në Comitato Promotore në Kongresin XV Botëror  
të Arkeologjisë Kristiane, Vjenë, Austri. 

Kërkime në Shkollat Arkeologjike Franceze të Romës dhe Athinës. 

 
Kurs i gjuhës dhe kulturës gjermane në Goethe-Institut,  
Prien/Chiemsee (Gjermani). 
Kurs i gjuhës dhe kulturës greke në Universitetin Aristoteli, Selanik (Greqi).   

Kurs i gjuhës, historisë dhe qytetërimit antik grek, Janinë (Greqi).  

Pjesëmarrje në gërmimet arkeologjike franceze në Delfi (Greqi). 

Pjesëmarrje me referim (frëngjisht) në “L’Illyrie Méridionale et l’Epire dans l’Antiquité”, IIIe 
colloque international de Chantilly, 16-19 tetor 1996. 

Stazh studimor në Universitetin e Vjenës, Institut für Klassische Archäologie (6 muaj).  
Pjesëmarrje në gërmimet austriake në Velia (Itali). 

Përgjegjës i redaksisë shqipe të « Revue Européenne d’Histoire ». 

Kryetar i Shoqatës së Historianëve të Rinj Shqiptarë.  
 
Pjesëmarrje sistematike në gërmime dhe vëzhgime arkeologjike në terren:  
Apoloni, Bylis, Via Egnatia, Devoll, Durrës. 

 

 
 
Njohuri kompjuterike  Paketa Microsoft Office™ tools, Photoshop, Illustrator. 
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B O T I M E 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

BOTIME ME 
BASHKËAUTORËSI 

 

 

“Shqipëria dhe Europa turistike. Zanafilla e integrimit të Shqipërisë në ofertën turistike 
europiane” (në shtyp), Universiteti i Tiranës, Departamenti i Gjeografisë, shkurt 2020. 

« Skënderbeu » - një film midis fiksonit dhe historisë, « Studime muzeologjike », nr. 8, numër 
special, MHK, Tiranë, 2018, f. 138-143. 

Vështrim historik mbi familjen Buda, tradita dhe vazhdimësi, « Aleks Buda dhe Studimet 
Albanologjike », Konferencë Shkencore Ndërkombëtare, Universiteti « Aleksandër Xhuvani », 
Elbasan, 20 maj 2016, f.134-141. 

Apolonia, zanafilla e të parit muze të sitit arkeologjik në Shqipëri, “Studime muzeologjike”, nr. 
4, MHK Tiranë 2014, f. 87-92.  

100 ans d’archeologie franco-albanaise, “Albanie et France : regards et ecritures croises”. 
Actes de la Conference Scientifique, Tirana 2012”, (2013), p. 144-151. 

Vlora – vitrina e parë e dëshmive të qytetërimit antik në Shqipëri, “Art & Trashëgimi”, nr. 5, 
(nëntor 2012), f. 130-133. 

Trashëgimia arkeologjike si burim për zhvillimin e qendrueshëm, “Tungjatjeta – International 
Journal of Tourism Policy”, I, 1 (2010), f. 205-213. 

Nouvelles données sur le déclin de la citée d’Apollonia, “L’Illyrie Méridionale et l’Epire dans 
l’Antiquité – V”, Actes du Ve colloque international de Grenoble (10-12 octobre 2008),   

Hommes, richesses et territoire dans le Dyrrachium byzantin, “New directions in the Albanian 
Archaeology” (2006), p. 292-305. 

Situata kishtare dhe rivaliteti midis Romës dhe Bizantit në provincën e Epirit të Ri gjatë 
Antikitetit të vonë, “Candavia”, nr. 2 (2005), f. 93-105. 

Byllis et sa région à la lumière des sources écrites du VIe siècle, “L’Illyrie Méridionale et l’Epire 
dans l’Antiquité – IV”, Actes du IVe colloque international de Grenoble (10-12 octobre 2002), p. 
463-466. 

Les amphores du sondage 10, “Fouilles à Marseille. Les mobiliers (Ier – VIIe s. ap.J-C.)”, 
Etudes massaliètes 5, (1998), p.161-165.  

La hiérarchie religieuse des provinces d’Epire et de la Daradanie face à la rivalité entre Rome 
et Constantinople en Illyricum, “L’Illyrie Méridionale et l’Epire dans l’Antiquité – III”, Actes du 
IIIe colloque international de Chantilly (16-19 octobre 1996), p. 305-312. 

 

 

R. Gjini, M. Haxhimihali, Taq Buda-farmacisti patriot e politikan i Elbasanit, në “Elbasani 
Personalitete, ngjarje e dukuri historike”, Albas 2022. 

A. Dimo, M. Haxhimihali, Nouvelles données sur la nécropole hellénistique d'Apollonia, VIe 
Colloque International « Illyrie Méridionale et Épire durant l’Antiquité », Tirana, mai 2015. 

H. Reçi, M.Haxhimihali, S.Bushati, I.Jata, Përdorimi i metodave gjeofizike me rezolucion të 
lartë zgjidhjeje, në sitet arkeologjike. Raste studimi në kalanë e Tiranës dhe Apollonisë, 
“Programet Kombëtare të Kërkimit dhe Zhvillimit për vitet 2010-2014”, AKTI (Tirane 2014), Vol 
1, f. 53-59. 
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H. Reci, I. Jata, S.Bushati & M.Haxhimihali, ”The Use of ERT, Magnetic and EM High 
Resolution Methods in Archaeological Sites – A Case Study in Apollonia, Albania”, 7th 
Congress of Balkan Geophysical Society, Tirana, October 2013. 

M. Haxhimihali, A. Dimo, A. Xhelaj, L. Jaupaj, Restaurimi, mbrojtja dhe vizitueshmëria e 
monumenteve – përvoja e parkut arkeogjik Apolonia, “Trashëgimia kulturore dhe vendi i saj në 
shoqërinë e sotme shqiptare”. Konferencë kombëtare” (2011), f. 95-116. 

P. Chevalier, N. Beaudry, S. Büttner, Y. Cerova, O. Delouis, M. Haxhimihali, E. Hobdari, 
A. Islami, T. Koželj, S. Muçaj, E. Nallbani et M. Wurch Koželj, « Byllis », Bulletin de 
Correspondance Hellénique 128-129.2 (2004-2005), p. 1186-1225. 

N. Beaudry, P. Blanc, Y. Cerova, P. Chevalier, M. Haxhimihali, E. Hobdari, A. Islami, T. Koželj, 
S. Muçaj, E. Nallbani, J. P. Sodini, I. Tassignon, C. Vanderheyde et M. Wurch-Koželj, « Byllis 
(Albanie) », Bulletin de Correspondance Hellénique 127.2 (2003), p. 622-639’ 

N. Beaudry, P. Blanc, M. Bonifay, Y. Cerova, P. Chevalier, M. Haxhimihali, E. Hobdari, 
A. Islami, T. Koželj, S. Muçaj, E. Nallbani, M. P. Raynaud, M. Savard, J. P. Sodini, 
I. Tassignon, C. Vanderheyde et M. Wurch-Koželj, « Byllis (Albanie) », Bulletin de 
Correspondance Hellénique 126.2 (2002), p. 659-684. 

 
 
 


